ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.06.2024 г. Красноярск № 437-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 21.01.2020 № 26-п «Об утверждении Порядков предоставления мер
социальной поддержки инвалидам»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, Законом
Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2707 «О социальной поддержке
инвалидов» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 21.01.2020 № 26-п «Об утверждении Порядков предоставления мер
социальной поддержки инвалидам» следующие изменения:

в Порядке определения размера денежной компенсации расходов
на оплату проезда инвалидам (в том числе детям-инвалидам) к месту
проведения лечения гемодиализом, медицинского обследования, медико
социальной экспертизы, реабилитации и обратно, а также порядке
ее предоставления:

в пункте 10:
подпункты 8, 9 изложить в следующей редакции:
«8) копию выданного медицинской организацией, подведомственной

федеральному органу исполнительной власти и расположенной на территории
Красноярского края, или подведомственной исполнительному органу
государственной власти Красноярского края медицинской организацией
частной системы здравоохранения, осуществляющей деятельность в сфере
обязательного медицинского страхования и расположенной на территории
Красноярского края, в иную медицинскую организацию, подведомственную
федеральному органу исполнительной власти и расположенную на территории
Красноярского края, или иную медицинскую организацию, подведомственную
исполнительному органу государственной власти Красноярского края,
медицинскую организацию частной системы здравоохранения,
осуществляющую деятельность в сфере обязательного медицинского
страхования и расположенную на территории Красноярского края, направления
по форме № 057/у-04, предусматривающего направление на медицинское
обследование (представляется по собственной инициативе в случае обращения
за денежной компенсацией при проезде к месту проведения медицинского

2

обследования и обратно в пределах Красноярского края, за исключением
направления по форме № 057/у-04, выданного медицинской организацией
частной системы здравоохранения, осуществляющей деятельность в сфере
обязательного медицинского страхования);

9) копию выданного медицинской организацией, подведомственной
федеральному органу исполнительной власти, расположенной на территории
Красноярского края, или уполномоченному органу исполнительной власти
Красноярского края в сфере здравоохранения, в иную медицинскую
организацию, подведомственную федеральному органу исполнительной власти,
расположенную за пределами Красноярского края, или иную медицинскую
организацию, подведомственную исполнительному органу государственной
власти иного субъекта Российской Федерации, расположенную за пределами
Красноярского края, или медицинскую организацию частной системы
здравоохранения, осуществляющую деятельность в сфере обязательного
медицинского страхования, расположенную за пределами Красноярского края,
направления по форме № 057/у-04, предусматривающего направление
на медицинское обследование (представляется по собственной инициативе
в случае обращения за денежной компенсацией при проезде к месту проведения
медицинского обследования и обратно за пределами Красноярского края
в пределах Российской Федерации);»;

подпункт 22 изложить в следующей редакции:
«22) копию документа, подтверждающего факт проведения медицинского

обследования инвалида, ребенка-инвалида (медицинской выписки, справки)
(представляется по собственной инициативе в случае обращения за денежной
компенсацией при проезде к месту проведения медицинского обследования и
обратно, за исключением случаев проведения медицинского обследования
в медицинской организации частной системы здравоохранения,
осуществляющей деятельность в сфере обязательного медицинского
страхования);»;

пункт 10.4 изложить в следующей редакции:
«10.4. В случае если заявителем 2 (законным представителем 2,

уполномоченным представителем 2) не представлены по собственной
инициативе документы, указанные в подпунктах 8 (за исключением
направления по форме № 057/у-04, выданного медицинской организацией
частной системы здравоохранения, осуществляющей деятельность в сфере
обязательного медицинского страхования), 9, 22 (за исключением копии
документа, подтверждающего факт проведения медицинского обследования
в медицинской организации частной системы здравоохранения,
осуществляющей деятельность в сфере обязательного медицинского
страхования) пункта 10 Порядка, уполномоченное учреждение в течение
5 рабочих дней со дня регистрации заявления 2 с приложенными к нему
документами запрашивает сведения, подтверждающие факт направления
инвалида, ребенка-инвалида на медицинское обследование и факт проведения
медицинского обследования инвалида, ребенка-инвалида, в соответствии
с Федеральным законом № 210-ФЗ.»;

3

подпункт 1 пункта 15 изложить в следующей редакции:
«1) непредставление заявителем 2 (законным представителем 2,

уполномоченным представителем 2) документов, указанных в пункте 10
Порядка (за исключением документов, указанных в подпунктах 4 (в части
копии свидетельства о рождении ребенка-инвалида, выданного органами
записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями
Российской Федерации), 6-8 (за исключением направления по форме
№ 057/у-04, выданного медицинской организацией частной системы
здравоохранения, осуществляющей деятельность в сфере обязательного
медицинского страхования), 9, 10, абзацах втором, третьем подпункта 11,
подпунктах 12 (в случае выдачи заключения медицинской организацией,
расположенной на территории Красноярского края и подведомственной
федеральному органу исполнительной власти или исполнительному органу
государственной власти Красноярского края), 14-17 (в случае, если в месте
жительства заявителя 2 имеется транспортная организация, осуществляющая
перевозку, ее представительство или организация, осуществляющая продажу
проездных билетов, подведомственные государственному органу или органу
местного самоуправления), 19-22 (за исключением копии документа,
подтверждающего факт проведения медицинского обследования
в медицинской организации частной системы здравоохранения,
осуществляющей деятельность в сфере обязательного медицинского
страхования), 23, абзацах втором, третьем подпункта 24 пункта 10 Порядка);».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru